Sigismundus Dei Gratia Romanorum Rex semper Augustus, ac Hungariæ, Croatia, Dalmatiæ &c. Rex Ad perpetuam rei memoriam notum facimus tenore præsentium universis. Sicut supremi dispensatione consilii, & æterni principis digna providentia, Celsitudo Romana Regia cæteris statibus antefertur; sic etiam singularis inclinatione favoris, & quadam uberioris gratiæ prærogativa, ad nostrorum & Imperii Sacri principum libertates, jura optataque commoda conservanda, zelo benignitatis innata velut ex quodam debito tenemur intendere, ut non solum profit eis, sed etiam his omnibus, qui sub ipsorum defensione principum consistunt, ac eorum ordinationibus, Juribus & statutis salubriter gubernantur. Sane dudum ad regiæ nostræ majestatis pro parte illustrium Bernhardi, Ottonis & Wilhelmi Ducum Brunsvicensium & Luneb. consanguineorum & principum nostrorum dilectorum audientiam deducto; Quod nonnulli homines vicinarum partium prædictorum suorum ducatum, ac etiam intra ipsos constituti; Qui cum aliorum jactura locupletari cupientes contra eosdem principes & ipsorum subditos, ac etiam contra prælatos ecclesiarum, monasteriorum, pia loca ac ecclesias, personas seculares & regulares, redditus & proventus salinares in salina oppidi Luneburg, ad præfatos duces spectantis, habentes, quibusdam adinventionibus suis conati sunt hujusmodi redditus ecclesiarum, monasteriorum & personarum prædictarum, in ipsorum enorme præjudicium, per indirectum minuere ac novas vias & passus terrarum & aquarum inconsuetas & inusitatas construere & facere, per quas & quos sal de partibus exteris, cum tamen adinventores ipsi proprias salinas feu therimas aut mineras salinares non habeant, possent in commune damnum salinæ Luneburgensis, ecclesiarum, monasteriorum & personarum prædictarum ad partes prædictis ducatus & dictorum Principum vicinas ac etiam per ducatus ipsos,

pfos, de prope adducere, & abinde ad partes maritimas per
 terras & aquas deducere, quanquam hoc a tempore, cujus
 contrarii non est memoria hominum, fuerit inconsumetum.
 Sed de antiqua & approbata, & hactenus pacifice observata,
 & legitime præscripra consuetudine, sal Lunenburgense dun-
 taxat de prædictis ducatus & locis ibidem vicinis ad partes
 maritimas deduci consuevit. Absque eo, quod sal aliud quod-
 cunque per ducatus & terminos prædictos ad partes maritimas
 deducere, cuicunque prorsus licitum fuerit impune aut con-
 cessum. Quinimo Duces prædicti, & eorum progenitores &
 prædecessores ecclesias, monasteria, & alias personas, eccle-
 siasticas & seculares, in præfata salina Luneb. redditus & pro-
 ventus obtinentes ad honorem Dei, & divini cultus conserva-
 tionem, & sustentationem prædictarum, in hujusmodi anti-
 quis libertatibus, & observantiis longævis hactenus magnifi-
 ce manutenuerunt & conservarunt, ac Consulibus & civibus
 dicti oppidi Luneburg, omnes & singulos contra libertates &
 observantias prædictas quicquam præsumentes, auctoritate du-
 cum prædictorum, in rebus & personis punire licuerit & li-
 ceat. Ordinatunque per Duces Luneburg. ab olim exiterit,
 quod ad publicationem & insinuationem libertatis & obser-
 vantia prædictarum, ne ipsarum ignorantia prætendi possit,
 singulis annis, in judicio dictorum ducum peremptorio in Lu-
 neburg, quod proprie Eddach dicitur, ter in anno, cum hu-
 jusmodi judicia de more ibidem celebrantur, & ubi multitudo
 tam indigenarum quam extraneorum convenire dicuntur, pu-
 blicari & pronunciarum consueverint. Et, quod contra venien-
 tes periculum personarum ac rerum sustinere debeant. Præ-
 fatique duces laudabilibus progenitorum & prædecessorum su-
 orum vestigiis inhaerentes, libertates & observantias prædictas,
 similiter ad honorem Dei, & conservationem & sustentatio-
 nem prædictar. adjectione pœnæ juvantes, contra adinventores
 prædictos ordinatione perpetua statuerint, ordinaverint & man-
 daverint, ac sub infra dictis pœnis universis & singulis, cu-
 juscunque conditionis aut status existant, inhibuerint, ne quis-
 quam hujusmodi novas vias & passus, per terras seu aquas,
 (D) 3 in

in ipsorum ducatus, vel de prope constituere aut facere praesumant, aut sal aliud quodcumque, quam Luneburgense duntaxat, de quibuscunque partibus, per castra, civitates, oppida seu villas ducatus ipsorum, per terras aut aquas, per se aut alios deducant seu deduci faciant, quod abinde ad partes maritimas deducatur. Et insuper advocatis & Justitiariis suis, nec non officialibus theoloniariis ducatus praedicti districte & sub obtentu favoris sui praeeperunt, ne hujusmodi ductionem fallis extranei fieri permittant aut dissimulent, publice aut occulte. Quodsi forsan aliquis seu aliqui praemissorum transgressores reperiantur, velint praefati duces, & eorum officiales praedicti, autoritate praedictorum ducum, debeant, nec non Consules & cives Luneburgenses praedicti, per se aut per alios, autoritate propria super hoc ipsis per dictos duces, perpetuo concessa, possint, ducentes & tractantes hujusmodi sal prohibitum, cum curribus, navibus, & rebus eorum, tanquam merces prohibitas, inter ducatus praedictos & in locis vicinis comprehendere, & tanquam res transgressas quae proprie *verwarend* Gut dicuntur, profuis, infra scripto modo, sibi licite retinere, & transgressores praemissorum arbitrarie punire, quoties fuerit opportunum. Hoc adjecto, quod si per solos duces, seu officiales eorum praedictos, hujusmodi comprehensionem personarum & rerum facere contigerit poena transgressorum & res transgressa ad ipsos solos duces; Si vero solum per Consules & cives praedictos, comprehensio hujusmodi personarum & rerum prohibitarum facta fuerit, seu per utrasque partes, aequa divisione res hujusmodi & poena transgressorum ad utrasque partes, salvis expensis forsitan per aliquam partium praedictarum ob hoc specialiter factis, debeant pertinere. Quod si forsitan ducentes praedictum sal prohibitum vi aut clam cum hujusmodi mercibus prohibitis evaserint, voluerunt praefati duces, quod ipsorum officiales, ac consules & cives praedicti; possint conjunctim vel divisim opportunitate capta, transgressores ipsos inter terminos praedicti ducatus, seu alias ubicunque repertos postmodum arrestare, & compellere ad satisfaciendum de valore rerum hujusmodi prohibi-

ta-

tarum & abductarum, ad æstimationem medio ipsorum juramento faciendam, cujus satisfactionis medietas ducibus, & reliqua medietas Consulib. Luneb. debeat obvenire. Quodque dicti duces, & alii subditi eorum, per Consules & cives Luneburgenses debite requisiti teneantur ad executionem præmissorum totiens quotiens opus fuerit, dare opem & operas efficaces. Nec Consules & cives prædictos in executione præmissorum quomodolibet impedire. Supplicatoque nobis pro parte præfatorum ducum, & aliorum prædictorum, quorum commodum præmissa continere videntur: Quatenus præmissa omnia & singula, ac alia privilegia a quibuscunque principibus Ecclesiasticis & secularibus, super libertatibus & observantiis prædictis concessa, ex innata nobis benignitatis clementia, auctoritate Romana regia rata & grata habere, & approbare ac confirmare, & adjectione poenæ juvare generosius dignemur. Nos igitur attendentes ad honorem & decus imperii, & ad laudem pertinere Romani Regis, his, quæ a principibus nobis, & Sacro Romano imperio subjectis, pro conservatione iurium suorum, & subditorum ipsis, & præcipue pro Ecclesiarum, Monasteriorum, aliorumque piorum locorum utilitatibus provide statuuntur & ordinantur, Regiæ nostræ firmitatis robur adijcere, ut semper intemerata permaneant, & illibata consistant, cum nostri culminis præsidio fuerint conjuncta. Quapropter de præmissis omnibus & singulis sufficienter edocti, nos omnes & singulas ordinationes præmissas, & alia privilegia prædicta, quæ pro sufficienter expressis hic habere volumus, super his concessa, grata habentes & rata, & ea, sicut rite & rationabiliter ordinata & facta sunt, Auctoritate Romana regia, & ex certa nostra scientia approbamus & confirmamus, ac præsentis scripti patrocinio communitimus. Et insuper de plenitudine potestatis regiæ de novo concedimus, ac inhibitionem constructionis viarum novarum passuumque, nec non ductiones seu evectiones dicti salis prohibiti per omnes terminos prædictorum ducatum, juxta omnem modum supra dictum extendimus. Omnem quoque defectum, si quis forsân in præmissis aut eorum aliquo repertus fuerit, emendamus totaliter

& supplemus. Nulli igitur omnino hominum liceat hanc nostram confirmationis & approbationis paginam infringere, seu ei temerario ausu quomodolibet contravenire, sub pœna sexaginta marcarum auri purissimi, quam quilibet, qui secus attemptare præsumserit, totiens quotiens factum fuerit, eo ipso se noverit irremissibiliter incursum. Quarum medietatem regali nostro arario, residuam vero partem prædictorum principum, injuriamque pastorum usibus pro aqua portione decernimus applicandam. Et nihilominus universis & singulis nostris ac sacri Imperii fidelibus, ejuscunque dignitatis, præminentia, status aut conditionis existant, præsentibus requisitis, conjunctim vel divisim, districte præcipiendo mandamus. Quatenus prænominaus Ducibus Luneborgensibus & eorum Successoribus, nec non consulibus & civibus Luneb. communiter vel divisim, in executione omnibus aliis & singulis articulis præmissis auxilio consilioque & favore fideliter assistentes, eosdem Duces & consules atque cives in præmissis, seu aliquo præmissorum, nequaquam impediant, aut impedire faciant, per se vel alium seu alios, publice vel occulte, directe vel indirecte, sub pœna præmissa sexaginta marcarum auri, quam quisquis, qui secus attemptare præsumserit, totiens, quotiens hoc factum fuerit, eo ipso se noverit irremissibiliter incursum. Quam quidem pœnam ad usus prædictos similiter applicamus. Ceterum executionem præsentium quoad omnia & singula præmissa, ne frustrentur effectu, eisdem Ducibus Luneborg & eorum hæredibus & successoribus, nec non consulibus & civibus prædictis & eorum posteris conjunctim & divisim, tenore præsentium perpetuo committimus, & autoritate Rom. regia, totiens quotiens opus fuerit, exequendi plenam tribuimus facultatem. Nostris tamen & Imperii Sacri superioritate juribusque in præmissis omnibus semper salvis; præsentium, sub nostræ Majestatis sigillo, testimonio literarum. Datum Constantia anno Domini millesimo quadringentesimo decimo septimo, vicesima octava die Junii, Regnorum nostrorum anno Hungariae &c. tricesimo primo, Romanorum vero septimo. (yyy)

Pertit-

(yyy) Edidit hoc diploma quoque inter alia documenta *Anno Silvii*

Pertinent huc etiam Seren. Divæ Memoriam Ducis Georgii
 Wilhelmi Constitutiones & Edicta wegen Abschaffung des fremb-
 den Saltes. (zzz) Alias in multis quoque Germaniæ locis usi-
 tatum, ut civitate, jure vendendi salis perfruantur, daß die
 Städte den Saltskauff haben / und nicht die Vdiffer. Videantur,
 quæ hanc in rem haud ineleganter deduxit Fritschius (a) qui
 ipse quoque hanc prohibitionem ad nobiles illos extendit,
 qui immemoriali præscriptione (addimus, vel alio titulo) hoc
 jus non acquisierint. (b)